Cap. IX.

**ΣΥΜΒΟΛΗ ΕΙΣ ΔΕ ΤΟΝ ΑΝΩΝ ΠΙΟΝ** ἐπίθεσιν, ἢ  
ΑΙΓΑΙΟΝ ΛΕΠΤΟΝ· ΟÙ ΓΑΔΙΞ ΟÙ ΜΗΔΕΝ ΕΞΩ, ΔΛΛ  
ΟÙ ΔΕΙ ΤΙ ΕΞΩ Ήτι, ΤΥΓΤΟ ΔΙΠΕΙΘΕΣΙΝ Ήτι.

2 Σημεῖον δέ· καὶ γάρ τοις δακτυλίοις ἀ-  
πείροις Φασὶ τοὺς μὴ ἔχοντας σφενδόνια, ὅπι  
αἱεὶ τὶ ἔξω ὑπὲρ λαμβάνειν, καθ' ὁμοιότητα  
μὴ πίνα λέγοντες, οὐ μάρτιοι καρίως· δεῖ γάρ  
τὸν τε ἀσταρχήν, καὶ μιδέποτε τὸ ἄκρον  
λαμβάνεσθαι. Καὶ δὲ πᾶν κύκλῳ οὐ γένεται  
τοις, διὸ αἱεὶ τὸ ἐφεξῆς μόνον ἐτεροῦ. ἀπό-  
ει γὰρ τὴν ἔτιν οὖν καὶ τὸ ποσὸν λαμβάνου-  
σιν, αἱεὶ τὶ λαβεῖν ἔξω ὑπέρ. 3 Οὐδὲ μιδέν  
ἔξω, τὴν ἔτι τέλειον καὶ ὄλεν· γάτω γάρ ὁ ερ-  
γονοῦτα τὸ ὄλεν, οὐ τερψίς τὰ μέρη μιθεῖται  
πεπτεῖν, οὐδὲ αὐτοφπον ὄλεν, οὐ καθώτιον.

quia omne finitum consumitur quovis  
finito:

ii Infinitum igitur aliter non est : sic autem est : potestate enim *est*, ac de- tratione. quin & actu est : sicuti diem esse dicimus, & certamen. & potesta- te ita *est*, ut materia : non per se, ut id quod est finitum. ergo & secundum additionem ita infinitum est potestate : quod dicimus idem quodammodo esse, atque *infinitum* secundum diuisionem ; quia semper licebit aliquid extra ip- sum sumere.

12 Non tamen superat omnem definitam magnitudinem : sicut in divisione superat omnem *magnitudinem* definitam , & sit minus. ut igitur omnem magnitudinem superet *infinitum* additione , ne quidem potestate esse potest , nisi sit ex accidenti infinitum actu , ut inquiunt physici illi , qui extra mundum ponunt corpus , cuius essentia est aër , aut aliud quidam tale infinitum. Sed si corpus sensile infinitum actu ita esse non potest ; perspicuum est , ne potestate quidem infinitum esse posse secundum additionem , nisi , ut dictum fuit modo divisioni contrario.

13 Nam & Plato ideo fecit duo infinita , quia & accretione videtur superare & in infinitum abire , & detractione.

14 Cùm tamen duo fecerit , his non  
vtitur. neque enim in numeris inest in-  
finitas detractione , quia vnitatis est mini-  
mum : neque accretione , quia numerum  
facit usque ad denarium.

## *Quid sit Infinitum.*

**C**ONTRA verò accidit esse infinitum,  
quàm alii dicant : non enim cuius  
nihil extra est , sed cuius semper ali-  
quid extra est , id infinitum est.

**H**uius autem rei signum est : quoniam annulos illos infinitos esse aiunt , quia pala carent , propterea quod semper aliquid extra licet sumere : per similitudinem quandam *hoc dicentes* , non propriè : oportet enim hoc inesse , & numquam idem sumi. in circulo autem non fit ita : sed tantummodo semper diversum est , quod deinceps sumitur. infinitum igitur hoc est , cuius quantitate aliqua accepta , semper aliquid extra sumere licet. **C**uius autem nihil extra est , id est perfectum ac totum. sic enim totum definimus , à quo nihil abest , quod ad partes pertinet : ut hominem totum , vel arcam ,

sicut autem vnumquodque definimus ;  
ita etiam quod propriè & præcipue est ,  
ut totum , cuius nihil est extra : cuius  
autem aliquid abest , id non est vni-  
uersum , quidquid absit . totum verò  
& perfectum aut omnino idem sunt ,  
aut natura inter se affinia . atqui per-  
fectum nihil est , quod non habeat fi-  
nem : finis autem est terminus .

4 Idcirco existimandum est , rectius locutum esse Parmenidem , quam Melissum . hic enim ait infinitum esse totum : ille verò , totum esse finitum , à medio æquidistans . nam infinitum cum vniuerso ac toto connectere , non est linum cum lino coniungere .

ώντων δέ εὐρύθα πόκαρι τονάσον, οὐτωχεὶ τὸ  
κελευ· οἴτη γὰρ ὀλγη, καὶ μητέν τοιν εἶδο· οὐδὲ  
τοιν αποστία εἶδο, καὶ πολὺ, οὐδὲ αὐτὸν απῆ· τὸ ὄργον  
δέ χει τέλειον, λίτοις αὖτε πάμποι, οὐ σύνεγγυς  
τῇ φύσει τοιν· τέλειον δέ τοιν, μητέν τοιν τέλειος· τὸ  
δέ τέλειος, τοῖς.

4 Διὸ βέληνος οίκτεον Γαρνίδην Μελίσου είρηκεν αὐτόν μὲν γέροντα, τὸν ἀπειρον τὸν λαγύν  
Φησίν. ὁ δέ, τὸν λαγύν πεπεραΐται, \* Μεαρθενί- Parmenī-  
σσοπαλές· οὐ γάρ ως λίνον λίνῳ ὅστι συνάπτει, des πάντα  
διπλυτής ὁλῷ τὸν ἀπειρον.

*Quale sit infinitum.*

Cap. X.

**C**eterum hinc sumunt excellentiam  
Gillam infiniti , Quod omnia conti-  
net : & , Quod in se vniuersum habet : C  
quoniam habet similitudinem quandam  
cum toto. 2 Infinitum enim est perfe-  
ctionis magnitudinis materia.

3 Et potestate totum , aetu autem mi-  
nime. 4 Diuiduum autem detractione,  
& inuersa adiectione. 5 Totum verò , &  
finitum , non per se , sed per aliud.

6 Neque continet, sed continetur,  
quatenus est infinitum.

7 Ideoque est ignotum, quia infinitum.  
materia namque formam non habet.

8 Quare perspicuum est, infinitum potius habere rationem partis, quam totius.

tius. nam materia *est* pars totius, ut & s D  
æneæ statuæ. 9 Ceterum si magnum &  
paruum continet in sensibilibus & in-  
telligibilibus; oportet *id* continere intel-  
ligibilia: sed absurdum *est*, & impossi-  
bile, *id* quod est ignotum & infinitum,  
continere ac definire.

**E**Γεὶ σύτεμφεν γε λαμβάνοσι τὰ σε-  
μιότητα καὶ τὸ ἀπείρον, πλ πομήται πε-  
εργον, καὶ τὸ πῦρ σὺ οὐτως ἔχον, δῆλο τὸ ἔχειν  
τινὰ ὄμοιότηταν ὅλῳ. 2 Εἰ γὰρ τὸ ἀπει-  
ρον, τὸ τὸ μεγέθος τελεῖτος ὅλη.

3 Καὶ τὸ δικαιόρεος ὁ λαός, στέλεχος δὲ οὐ.

4 Διαφετού δέ, οὐτί τε τινὸς καθαρεστινοῦ καὶ  
τινὸς αὐτεξραμνιῶν παραγένεσιν.

Ὀλειν μὲν καὶ πεπερισμένον, ἐκεῖνον δὲ τὸν  
ἀλλαχθεῖται αὐλόν.

6 Καὶ γένεται ἡ μάτη τοῦ Ιησοῦ, ἣντι τοῦ πει-  
τοῦ. 7 Διὸ καὶ αὐτοῖς οὐδείς, ἢ αὐτοὶ πειτοῦ.  
Εἰδος  
γένεται γένεται.